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1. ABSTRACT

The thesis deals with a comprehensive study of a Heat Pump system involving two heat

pumps and it’s relating components installed in a really old building belonging to the

historical Charles University in central Prague. The Heat Pumps installed are the latest

and one of the best in the market which have advanced control and in-depth monitoring

of every working parameter. The whole system has been under continuous monitoring for

the past two years. There are 27 boreholes in total dug up to the depth of 135 meters

under the ground, of which two of them being only for the measurement of temperature.

The best part of the Heat Pump system is its ability to simultaneously work for cooling

and for heating. The energy derived from the heat pump is used to heat or cool according

to the requirements of the two adjacent buildings. Then the thesis also involves the study

of individual working schemes of the system according to different seasons and the

requirements in the building which are very haywire taking into account the experimental

laboratories in the same. Subsequently the inferences are drawn from the working

parameters and recommendations are made for this system as well as the potential for

energy savings in various other similar systems around the world.
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5. INTRODUCTION

5.1 Overview

The thesis is to deal with the in-depth analysis and review which has been done in order

to optimize the energy profile of an existing Heat Pump system installed in a historical

building in Prague.

5.2 Problem Definition

The thesis “Ground Source Water Heat Pump System for Heating and Cooling of a

building’” is an attempt

• To study and analyse an advanced Heat Pump system deeply so as to completely

understand its mode and regimes of functioning.

• Thus leading to analysing the effect of the environmental conditions on the

working of the system.

• To suggest improvements or modifications to the present working scheme in

order to supremely optimize energy usage.

5.3 Motivation and Objectives of the Study

This study was motivated by a need for a study of HVAC systems already functioning in

large buildings because HVAC systems account to more than 50% of the energy

consumption in any building. This in-depth study would help us to understand most of

the Heat Pump systems in the market as a whole thus increasing our understanding about

the best possible operating regimes and modes for energy optimization.
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6. BACKGROUND AND LITERATURE REVIEW

6.1 Heat pumps

6.1.1 Introduction

A heat pump is a device that provides heat energy from a source of heat to a destination

called a "heat sink". Heat pumps are designed to move thermal energy opposite to the

direction of spontaneous heat flow by absorbing heat from a cold space and releasing it to

a warmer one. A heat pump uses some amount of external power to accomplish the work

of transferring energy from the heat source to the heat sink.

While air conditioners and freezers are familiar examples of heat pumps, the term "heat

pump" is more general and applies to many HVAC (heating, ventilating, and air

conditioning) devices used for space heating or space cooling. When a heat pump is used

for heating, it employs the same basic refrigeration-type cycle used by an air conditioner

or a refrigerator, but in the opposite direction - releasing heat into the conditioned space

rather than the surrounding environment. In this use, heat pumps generally draw heat

from the cooler external air or from the ground. In heating mode, heat pumps are three to

four times more efficient in their use of electric power, than are simple electrical

resistance heaters.

In heating, ventilation and air conditioning (HVAC) applications, the term heat pump

usually refers to easily reversible vapour-compression refrigeration devices optimized for

high efficiency in both directions of thermal energy transfer.
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Heat spontaneously flows from warmer places to colder spaces. A heat pump can absorb

heat from a cold space and release it to a warmer one. "Heat" is not conserved in this

process, which requires some amount of external high grade (low-entropy) energy, such

as electricity.

Heat pumps are used to provide heating because less high-grade energy is required for

their operation than appears in the released heat. Most of the energy for heating comes

from the external environment, and only a fraction comes from electricity (or some other

high-grade energy source required for running a compressor). In electrically powered

heat pumps, the heat transferred can be three or four times larger than the electrical power

consumed, giving the system a coefficient of performance (COP) of 3 or 4, as opposed to

a COP of 1 for a conventional electrical resistance heater, in which all heat is produced

from input electrical energy.

Heat pumps use a refrigerant as an intermediate fluid to absorb heat where it vaporizes, in

the evaporator, and then to release heat where the refrigerant condenses, in the condenser.

The refrigerant flows through insulated pipes between the evaporator and the condenser,

allowing for efficient thermal energy transfer at relatively long distances.

6.1.2 Reversible heat Pumps

Reversible heat pumps work in either thermal direction to provide heating or cooling to

the internal space. They employ a reversing valve to reverse the flow of refrigerant from

the compressor through the condenser and evaporation coils.
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 In heating mode, the outdoor coil is an evaporator, while the indoor is a

condenser. The refrigerant flowing from the evaporator (outdoor coil) carries the

thermal energy from outside air (or soil) indoors, after the fluid's temperature has

been augmented by compressing it. The indoor coil then transfers thermal energy

(including energy from the compression) to the indoor air, which is then moved

around the inside of the building by an air handler. Alternatively, thermal energy

is transferred to water, which is then used to heat the building via radiators or by

floor heating. The heated water may also be used for domestic hot water

consumption. The refrigerant is then allowed to expand, cool, and absorb heat to

reheat to the outdoor temperature in the outside evaporator, and the cycle repeats.

This is a standard refrigeration cycle, save that the "cold" side of the refrigerator

(the evaporator coil) is positioned so it is outdoors where the environment is

colder. In cold weather, the outdoor unit is intermittently defrosted by briefly

switching to the cooling mode. This will cause the auxiliary or Emergency

heating elements (located in the air-handler) to be activated. At the same time, the

frost on the outdoor coil will quickly be melted due to the warm refrigerant. The

condenser/evaporator fan will not run during defrost mode.

 In cooling mode the cycle is similar, but the outdoor coil is now the condenser

and the indoor coil (which reaches a lower temperature) is the evaporator. This is

the familiar mode in which air conditioners operate.
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6.1.3 Operating principles

Mechanical heat pumps exploit the physical properties of a volatile evaporating and

condensing fluid known as a refrigerant. The heat pump compresses the refrigerant to

make it hotter on the side to be warmed, and releases the pressure at the side where heat

is absorbed.

Heat transport

Heat is typically transported through engineered heating or cooling systems by using a

flowing gas or liquid. Air is sometimes used, but quickly becomes impractical under

many circumstances because it requires large ducts to transfer relatively small amounts of

heat. In systems using refrigerant, this working fluid can also be used to transport heat to

a considerable distance, though this can become impractical because of increased risk of

expensive refrigerant leakage. When large amounts of heat are to be transported, water is

typically used, often supplemented with antifreeze, corrosion inhibitors, and other

additives.

Heat sources/sinks

A common source or sink for heat in smaller installations is the outside air, as used by an

air-source heat pump. A fan is needed to improve heat exchange efficiency.

Larger installations handling more heat, or in tight physical spaces, often use water-

source heat pumps. The heat is sourced or rejected in water flow, which can carry much

larger amounts of heat through a given pipe or duct cross-section than air flow can carry.

The water may be heated at a remote location by boilers, solar energy, or other means.
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Alternatively when needed, the water may be cooled by using a cooling tower, or

discharged into a large body of water, such as a lake or stream.

Geothermal heat pumps or ground-source heat pumps use shallow underground heat

exchangers as a heat source or sink, and water as the heat transport medium. This is

possible because below ground level, the temperature is relatively constant across the

seasons, and the earth can provide or absorb a large amount of heat. Ground source heat

pumps work in the same way as air-source heat pumps, but exchange heat with the

ground via water pumped through pipes in the ground. Ground source heat pumps are

simpler and therefore more reliable than air source heat pumps as they do not need fan or

defrosting systems and can be housed inside. Although a ground heat exchanger requires

a higher initial capital cost, the annual running costs are lower, because well-designed

ground source heat pump systems operate more efficiently.

Heat pump installations may be installed alongside an auxiliary conventional heat source

such as electrical resistance heaters, or oil or gas combustion. The auxiliary source is

installed to meet peak heating loads, or to provide a back-up system.
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Figure 1 A simple stylized diagram of a heat pump's vapour-compression refrigeration cycle:

1) Condenser, 2) expansion valve, 3) evaporator, 4) compressor.

The working fluid, in its gaseous state, is pressurized and circulated through the system

by a compressor. On the discharge side of the compressor, now hot and highly

pressurized vapour is cooled in a heat exchanger, called a condenser, until it condenses

into a high pressure, moderate temperature liquid. The condensed refrigerant then passes

through a pressure-lowering device also called a metering device. This may be an

expansion valve, capillary tube, or possibly a work-extracting device such as a turbine.

The low pressure liquid refrigerant then enters another heat exchanger, the evaporator, in

which the fluid absorbs heat and boils. The refrigerant then returns to the compressor and

the cycle is repeated.

It is essential that the refrigerant reaches a sufficiently high temperature, when

compressed, to release heat through the "hot" heat exchanger (the condenser). Similarly,

the fluid must reach a sufficiently low temperature when allowed to expand, or else heat

cannot flow from the ambient cold region into the fluid in the cold heat exchanger (the
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evaporator). In particular, the pressure difference must be great enough for the fluid to


[…]

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Figure 26 Graph COP with HP delta T (January)

Figure 27 Carnot COP and Real COP
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Figure 28 Carnot COP and Real COP

Figure 29 Graph COP (April)

As we come to March-April we can see constant fluctuation in the working regimes

which results in the constant oscillation of the COP value. But the most important point is

that the average value of COP is always maintained at a certain high value. When we
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compare the COP values with the temperature difference across the heat pumps we can

observe that more the temperature difference lesser the fluctuations in the value of COP

and vice versa. Lower temperature differences show higher COP and vice versa.

We can also see the most fundamental aspect of a heat pump that higher the temperature

difference the lower the COP as high amount of electrical energy is required. This is so

because higher temperature difference results in higher pressure differences thus resulting

in higher amount of energy required to compress the fluid. [Ref: fig.29, 30, 31, 32]

Figure 30 Graph COP with HP delta T (April)
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Figure 31 Graph COP with HP delta T (April)

Figure 32 Carnot COP and Real COP
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Figure 33 Graph COP with HP delta T (May)

Figure 34 Graph COP with HP delta T (May)

As summer approaches we can see that the temperature difference in the one of the heat

pumps is higher than the other. This is because probably one has been switched off and

the free cooling mode is put into operation. The temperature difference across the one

61

heat pump is quite low below 1 degree Celsius and the other pretty high at around 3

degree Celsius. [Ref: fig.33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42]

Figure 35 Carnot COP and Real COP

Figure 36 Carnot COP and Real COP
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Figure 37 Graph COP with HP delta T (June)

Figure 38 Graph COP with HP delta T (June)
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Figure 39 Carnot COP and Real COP

Figure 40 Graph COP with HP delta T (August)
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Figure 41 Graph COP with HP delta T (August)

Figure 42 Graph COP with HP delta T (August)
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Figure 43 Graph COP with HP delta T (November)

These drastic changes in values also show to us that the waste heat has been used in the

regeneration of the earth spike, that is waste heat from the heat pump is sent to the bore

holes where excess heat is discarded.

This is also confirmed by the fact that we can also see a drop in the average values of the

combined COP that one of the heat pumps might have been switched off or the free

cooling mode is active. This is mainly done because of the reduction in the heating load

requirements due to the rise in the ambient temperature levels of the environment.

As we approach the end of the year the ambient temperature levels begin to reduce of the

outside environment. This also affects the working modes of the heat pump. The free

cooling mode is reverted back to normal operating mode due to return of the heating load

66

on the system and this is followed by the increase of the overall COP levels of the

system.

Figure 44 Carnot COP and Real COP

Figure 45 Graph COP with HP delta T (November)
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Figure 46 Graph COP with HP delta T (December)

Figure 47 Carnot COP and Real COP

We can conclude our analysis by saying that higher values of COP are observed when

both the heat pumps are running together. Usually one of the heat pumps is switched off
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only during low requirement in the building or the energy available is far higher than the

energy required. Free cooling mode is a pretty advantageous mode considering the

regeneration of the underground thermal gradient by letting out the waste heat from the

system into the boreholes. [Ref: fig.43, 44, 45, 46, 47, 48]

Figure 48 Carnot COP and Real COP
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9. CONCLUSION

There are many important conclusions which can be drawn from the Thesis. The most

important of them are as follows:

The value of COP realized in the system throughout the operating time is considerably on

the higher side compared to an average Heat Pump system. The overall average for the

system for two years of operation comes out to around 3.39 which is pretty high. The

comparison with the given data provided by the control company is 3.33.

The monthly averages of the heat pumps show that the COP is higher during the winter

compared to the values achieved during the summer by a considerable amount. This is

mainly due the working of the Heat Pump for both Heating and cooling together during

the winter season whereas only for cooling during the summer. Thus we can say that Heat

Pump systems are good especially for the systems where heating and cooling is required

simultaneously for longer periods of time.

Another point which also be observed is the dependence on the Carnot cycle. Although

the Ideal COP values according to the Carnot cycle are pretty high but the behaviour of

both the Carnot and the ideal COP values seem pretty much the same.

Some recommendations to the functioning of the Heat pump system for better COP

values would be the use of low temperature heating during winter. Because sometimes

due to very low outside temperatures the heating requirements are very high and it has to
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be heated till 90°C, the heat pump system should be used to heat till around 55°C and the

rest should be heated by boiler or heater.

The other recommendation would be the reduction in the frequency of changing the

regimes of operation of the system. Reduction in the intermittent switching would result

in higher values of COP throughout. The operating range should also be maintained at

average values.

Use of waste heat for the regeneration of the earth spike (summer mode).

The above point has been proved especially during the summer when the heating load is

radically reduces. Therefore only cooling load is acting on the system. This is taken care

of with the help of free cooling mode. But there is still some excess heat left in the

system and this is used to recharge the boreholes by sending the waste heat into them.

Use of waste heat for heating buildings (winter and transitional regime).

This is one of the main advantageous point of any heat pump system especially

geothermal. The waste heat from underneath the ground produced due to the temperature

gradient is converted to usable heat with the help of the heat pumps. And then this

converted energy is used to heat the building. Maximum utilization of this process is

observed during the winter season when there is very high heat load plus the abnormal

cooling load in the building for experimental purposes.
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Overall we can say that this analysis has helped us understand and reinforce the

knowledge regarding the fundamental aspects of a Heat Pump system by studying it in its

Grass root level.
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11. Appendix

Figure 49 Location of Bore Holes
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Figure 50 Graph COP with HP delta T

Figure 51 Graph COP with HP delta T
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Figure 52 Graph COP with HP delta T

Figure 53 Graph COP with HP delta T

76

Figure 54 Graph COP with HP delta T

Figure 55 Graph COP with HP delta T
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Figure 56 Graph COP with HP delta T

Figure 57 Graph COP with HP delta T
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