OPPONENT'S REPORT

Opponent name, degree and profession: Ing. Richard Beber, designer in Metroprojekt Praha a.s.

Master's thesis: **Ground Source Water Heat Pump System for Heating and Cooling of a Building**

Aspirant name: **Raman Sridharan Chary**

The author of the thesis reviewed practical application of the cascade heat pumps earth-water. The theoretical observation is compared with the values measured in the operated system. The author managed to process large amounts of raw data, some dependences were generalized and some formulations were recommended for similar applications. Among other things, he describes the impact of dynamic regulatory changes of concurrent requirement for heating and cooling and other factors affecting the seasonal performance factor. Seasonal performance factor is a key indicator of the economy and operational efficiency of the heat pump.

The author processed main theme of his work systematically and efficiently, he fulfilled the task.

The author points out:

- The dependence of temperature difference between primary and secondary sides.
- Changing modes and the impact of transients.
- Winter mode and he recommends to use the waste heat from the cooling to be used for heating and pre-heating of hot water, then to use it for regeneration of the heat pump wells.
- Summer mode and he recommends to use the waste heat from the cooling to be used for preparation of hot water and regeneration of the heat pump wells.
- Transition period and he advises to maximize the usage of the heat pumps as a heat source.

Based on these findings, the author recommends optimizing (to enlarge in the specific case) storage tanks of cold and heat.

Reproached could be:

- weaknesses in clarity eg. graphs, diagrams, pictures
- range of theoretical part - calculation formulas are missing as well as precise formulation of boundary conditions
- there is mentioned a description of BREEAM and LEED certification, but it is not used in the work further
- in the list of references, there are publisher and year of publication missing

excelent good acceptable marginal poor
Originality of the work x
Relevance x
Technical merit x
Completeness of the work x
Refernces x
Effectiveness of the manuscript x
Clarity of tables, graphs and illustrations x

**RECOMMEND THESIS DEFENCE
GRADE: B**

Prague 10.8.2015

Signature